artus gliter  
nans subiecti  
penissimum p  
endit sunt

artus q no  
notorius ill  
quod p p  
notus p  
B d g e d b

heresi quia idem est qd confessus in iudicio in. c. at si clerici. de indi. ad idem ut here-  
ticus p ordinariū & inquisitorē de p̄silio alioꝝ doctoꝝ egregiaꝝ p̄sonaꝝ illiꝝ lociad cō-  
dēnationē p̄cedēt. ut in. c. ad abolēdā. & in. c. ut cōmissi. in. c. p̄ hoc. de h̄. li. vi. & in. c. l.  
i. e. ti. imo deterior erit eius cōditio etiā si p̄uertat q̄ alterius q̄ erroꝝ cōfiteat. & in eo  
p̄ aliquos dies persistit et etiā cōuertitur ut in p̄all. locis. Sed qd si post cōdemnis-  
tionē vere & non fecte nec mortis timore sed zelo & feruore fidei cōuertatur l̄ de bo-  
nis stet misericordie p̄ncipis si laicus ē cū ipso iure ut dixi fuerunt confiscata & lata  
s̄nia p̄ eccliafficū. sunt bō ipsiꝝ p̄ncipis arbitrio & eiꝝ misericordie remissa. s̄z adhuc  
de uita erit cōcurus l̄z incarceretur p̄petuo aut alio modo puniatur. ut in. c. ve rgentis.  
& in. c. ad abolēdā. vbi tenet florentinus & Archidiaconus Johānes de anania q̄  
anteq̄ igni tradatur potest penitere & mortē euadere. ut in. c. excoicamus in p̄mo. de  
here. vide glo. singularē in. c. excoicamus. in. ii. in fi. & magis est q̄ si humiliter p̄nias  
recipiunt & tenent in perpetuis carceribus inquisitores cum ordinariis cui in carcerē  
uel muro recludi subiciunt poterunt mutare uel mitigare penā. ut in. c. ut cōmissi. i. s̄.  
illoꝝ. Sed si nō cōuertitur tunc si est p̄sbyter religiosus aut clericus totius ecclesi-  
astici ordinis p̄rogativa nudetur. & sic oī officio & beneficio seculari relinquat arbitrio  
pt̄atis animaduersione debita puniendus. ut in. c. ad abolēdā. de here. in. s̄. p̄ri. et  
tunc ep̄us suus cōuocatis abbatibus aliisq̄ religiosis p̄sonis ac fr̄atis sue dioc̄. dictū  
fr̄em clericū p̄sb̄z degradare poterit & post degraionē curie seculari tradere aut p̄-  
petuo talē religiosū sen clericum degradatum imurare faciet. ut in. c. i. de here. li. vi.  
bona aut̄ clerici applicabunt sue ecclesie ut in. c. excoicamus. in. i. de here. Si antez  
fuerit laicus ad idem si confitetur erroꝝem & heresim. & non ut erroꝝem sed ut veritatē  
in pertinacia defendit & tenet erroꝝem hereticus declarabitur & ut talis condemnabi-  
tur & tradetur curie seculari ut in. c. ad abolēdā. & in p̄all. locis. qui cū comburatur nō  
indiget sepultura nec sibi aut pulueribus ecclesiastica sepultura est danda ut in. c. si-  
cut. de here. & in. c. ii. eo. ti. li. vi. ubi non solum heretici sed fautores credentes rece-  
ptatores priuantur ecclesiastica sepultura. & si sunt traditi extumulant̄ cum ossa illorū  
decerni possunt & in aliis dic ut supra.

#### De absente.

Sed quid si iste suspectus infamatus de heresi est absens et incarcerari aut reali-  
ter trahi non pōt & tunc siue sit clericus siue laicus si crimen pōt plene probari & p̄-  
batur licet sit absens proceditur contra absentem & condemnabitur de heresi nō ob-  
stante lege absentem. C. de accusa. & c. accusatori. & c. caueant & quasi per totum. iii.  
q. ix. Sed quomō clericus degradabitur in absentia ut tradatur curie seculari. & dico  
q̄ est duplex degradatio realis de qua in. c. degradatio. de penis. que nō fieri pōt nisi  
in presentem. aut est degradatio verbalis & depositio que loco realis succedit. Nā  
si aliquis absens est deponitur excōmunicatur & eum ecclesia eum habere non vale-  
at fingit enim realiter degradatum & concedit licentiam potestati seculari eum capiat  
& poniat ut facit tex. scōm vnam lecturam & ut credo magis veram. in. c. cum non ab

et q̄ bona de  
heretico  
degradatur  
ante p̄sentem  
ut bona.

et q̄ facit  
absentem  
suffragium & here  
p̄.

homine de iudi. et similiter in casu de quo agitur cum clericus citatus noluit comparere. episcopus et inquisitores eum potuerunt priuare et deponere et verbaliter degradare et potestati ut dixi seculari tradere si laicus condemnabitur de delicto confiscabuntur bona et habebitur pro heretico. sed si crimen non est probatum et ipse est suspectus infamatus de heresi probabili suspitione. nam alius suspitio nihil operatur citatur ut veniat ad respondendum de heresi non uenit ex illa contumacia insurgit uehemens presumptio contra eum et sic excommunicatur. et si stat in excommunicatione per annum illa presumptio seu suspitio uehemens transit in violentam presumptionem et propter illam violentam presumptionem tanquam hereticus potest condemnari ut in c. cum contumacia. de here. li. vi. et archi. in c. accusatus. et in c. ut inquisitionis. eo. li. et ti. et in c. excoicamus. in s. i. eo. si. et in c. ras. de psump. si autem citatus uenit et coram ordinario et inquisitoribus comparet si confitetur delictum aut neget. dic ut supra. in c. de presentibus.

Sed qua pena mulieres et filii catholici hereticorum ex condemnatione paterna puniuntur.

Breuiter dico quod si mulier non participabat in crimine aut non scienter cum heretico contraxit quod non perdit dotem imo antequam secularis occupet bona mariti ipsa mulier dotem habebit. tex. est in c. decreuit. de here. li. vi. in c. ex lris. de pigno. nam propter delictum mariti mulier non perdidit dotem. ut. C. de dona. inter uirum et uxor. res uxoris. et. C. ne uxor pro marito. l. ii. et. C. ad. l. iuli. maies. quisq. s. uxores. et iura sunt uulgaria. sed quod de filiis iura varia sunt et diuersa. et doctores diuersa sentientes. nam tex. in c. crimen. i. q. i. ait quod crimen uel pena paterna nullam maculam filio infligere potest idem. c. sequenti. in casu de quo agitur ubi lra ait quod iudei baptizati si postea pernicantes in christum qualibet pena damnati exierint a rebus eorum fideles filios excludi non oportebit quia scriptum est. filius non portabit iniquitatem patris etc. idem ait augustinus ad bonifacium in c. iam itaq. ca. ca. et q. etiam idem augustinus ad auxiliu episcopi. ea. ca. et q. ait. non imputantur filiis peccata parentum que post eorum natiuitatem a parentibus committuntur nec pro peccatis parentum spirituali pena filii sunt plectendi. officio autem uel beneficio ecclesie peruari spiritualis pena est non igitur hac ex peccato patris promeretur filius. hoc uidetur tenere lex manicheos. C. de here. i. si. ubi lex dicit. sed nec filios heredes eis existere aut adire permittimus nisi a patre prauidate discesserint. Sed his omissis et multis disputacionibus doctorum dicendum est quod hodie decisum sit bona hereticorum secularium ipso iure esse confiscata pro domino temporaliter. ut in l. i. ii. et iii. C. de apost. et i. c. uergentis. et in c. cum secundum leges. de here. li. vi. licet ibi dominicus ancharanus et Jo. an. faciunt de bonis tres partes. una pro officialibus. alia pro domino temporaliter alia pro ecclesia romana pro tuitione officii. sed diuidantur uel non diuidantur bona confiscantur et acquiruntur domino exclusis filiis sed nullam uideo rationem cum omnia iura concordent et decidant quod uita relinquatur filiis non succedentibus nec stantibus in heresi quomodo infantibus minoribus. xiiii. annorum qui uita per se seruare nesciunt nec ualent cum alimentis careant indirecte uita non priuentur reprobantur

actus qd de  
c. de here. et  
et cor. fi  
catholice a  
puniuntur  
bonis

actus qd bona  
hereticorum  
iure sunt  
confiscata  
et cor. fi  
catholice a  
puniuntur

iure successiones in filiis clericorum quo ad ipsos clericos sed ius canonicum pie  
 considerans respectu alimentorum fecit eos ad aliquid ex successione seu donatiōe  
 parentum capaces ut in c. cum haberet de eo qui dux. i. matri. quam poll. p. adulte.  
 et sic pius et humanus esset aut fiscus seu dominus temporalis aliquid istis pro alimen-  
 tis daret aut tales ad alimentandum reciperet priuantur filii dignitatibus et efficiuntur  
 inhabiles quo ad obtinenda usque ad secundam generationem. ut in c. quicumque in s. here-  
 tici. de here. li. vi. quod limitatur in c. statutum in ii. eo. ti. et li. p. paternam lineam. intelli-  
 gatur usque ad secundum gradum. p. maternam vero usque ad primum. et licet vix sit ista in-  
 ra loquitur de obtinendis. tex. in c. ut commissi in s. penul. etiam loquitur de obtinendis  
 sed quomodo intelligatur de filiis natis post delictum. vel de principaliter delinquentibus. vide  
 Jo. an. in nouella in d. c. ut commissi qui multa dicit unum tamen est quod omnia ista iura  
 intelliguntur sane. vix si pater aut mater mortuus sit ut hereticus secus si ut christianus  
 nam si moritur christianus et reincorporatus est ecclesie unitati nec filii nec nepotes in tempo-  
 ralibus et spiritualibus dignitatibus beneficiis officiis non priuantur nec sunt inhabiles  
 ad obtinenda. facit tex. in d. c. statutum in si. sed doc. in d. c. statutum. mouent questionem  
 quid de filiis seu nepotibus relapsorum si relapsi conuertuntur et admittuntur ab ecclesia  
 et moriuntur ut christiani si similiter priuantur beneficiis officiis et efficiuntur inhabiles ad  
 futura. Jo. an. in d. c. statutum. et Petrus de anchorano arguunt pro prima parte quod filii  
 relapsorum qui conuertuntur non priuantur beneficiis nec sunt inhabiles ad futura. et faciunt  
 istam rationem ex quo datur sibi eucharistia sunt de corpore ecclesie ut. i. q. i. extra catho-  
 licam. Item benigna interpretatio est facienda pro filiis qui puniuntur crimine alieno  
 C. de natu. li. l. legem. sed finaliter isti concludunt dictum. c. statutum. non habeat locum in  
 filiis seu nepotibus relapsorum. ita quod filii ipsorum priuantur beneficiis et ad futura sunt  
 inhabiles sed mihi videtur saluo meliori iudicio quod posset distingui ut supra. quod aut  
 dependunt aut conuincuntur de relapsu. et quia tunc quo ad ecclesiam militantem re-  
 putantur heretici ne immerito si filii ut filii hereticorum in his damnentur. sed si relapsi  
 veniunt sponte et cessat presumptio et ratio presumptionis. et reincorporantur et ut christiani  
 moriuntur tales ab ecclesia merito reputantur filii istorum nec priuantur obtentis nec  
 inhabilitantur ad obtinenda ut ibi.

Sed an propter multitudinem hereti-  
 corum hereticis parcendum sit.

Dico quod nec malitie seu pertinacie istorum propter multitudinem parcendum est ut in c.  
 nabocdonosor. xlii. q. iiii. imo multitudo propter peccatum unius ex iniustione seu pmi-  
 sione diuina pluries puniunt. Nam propter peccatum Meli et filiorum in duabus diebus mortui sunt  
 triginta et quatuor milia hominum et arca dei capta est et propter peccatum Acham plures mortui sunt  
 quos Josue mittebat ad bellum et propter peccatum dauid quod fecit populum numerare septuaginta mi-  
 lia virorum mortui sunt. nonne acor filius zare preterit mandatum domini et super omnem populum israel  
 ira eius incubuit. nam polluitur ex vno peccatore populus sicut ex vna oue morbida vniversus

q. filii hereti-  
 corum sunt cap-  
 ti hinc dicitur  
 ventu respectu  
 alimentorum

q. filii hereti-  
 corum sunt cap-  
 ti hinc dicitur  
 ventu respectu  
 alimentorum

q. qd. filii  
 hereticorum  
 relapsorum et  
 corollariarum  
 aphi. b. d. d. d.  
 etiam si morta-  
 tur inf. d. p. p.  
 de p. v. p. p. p.  
 e. p. p. p. p. p.  
 ad v. f. i. a. :-

q. an multum  
 hereticorum  
 p. d. d. d. d.

grex inficitur. rex est iero. xlvi. di. in. c. sed illud in fi. ita qd si vnus potest inficere pa-  
pulum a fortiori si multi morbofi sunt. 7 sicut dico pp peccatū vnus plures puniunt  
quantū magis si ipsi delinquentes multi 7 plures sunt. vey est qd ratione multitudi-  
nis in casu de quo agitur ne anime tantoz in ignem eternū condemnate remaneant  
vigilandum est 7 maxima diligentia adhibenda ut ad deum verum cōuertantur vnū  
deum in trinitate 7 trinitatem in vnitatem venerentur. ut in d. c. Nabucodonosor. et  
in. c. ipsa pietas 7 in. c. qd faciet ecclesie 7 in. c. qd christus. 7 c. quam magnus. 7 in. c.  
forte ea. di. 7 non incontinenti etiam si heretici sint igni tradantur maxime si multi-  
tudo hereticoz est. nam in. c. non potest esse. xliii. q. iiii. Augusti. ait cum vero ides  
morbus plurimos occupauerit nihil aliud boni restat qd dolor 7 gemitus. ut p illud  
signū quod ezechieli sancto reuelatur illesi euadere ab eoz vastatione mereantur. 7c.  
Reuera cum cogitatio peccadi multitudinē inuaserit diuine discipline seuera mise-  
ricordia nccia est. nam ait etiam ibi lra in casu de quo agit in hoc ergo iubemur di-  
ligere inimicos 7 misereri eorum ut de eoz pditione doleamus eozū salutem deside-  
remus 7 p eorum correctione quotidie laboremus 7 oremus penitentibus solaciis  
impendamus alter alterius onera portantes. idem Aug. in. c. displicet tibi. ea. causa  
7. q. ait qd quis ad Ep̄atum trahit inuitus 7 sequit in litera quantū magis vos ab er-  
rore pernicioso in quo vobis inimici estis trahēdi estis 7 producendi ad veritatem  
vel pgnoscedam uel eligenda; n̄ solum ut hōrem salubriter habeatis sed etiā ne ne-  
quissime pereatis. Non ideo vobis displiceamus qz reuocam⁹ errantes 7 quietim⁹  
perditos melius enī facimus voluntatē dñi monentis ut vos ad ouile eius redire co-  
gamus quaz consentiamus voluntati errantiū ut perire vos pmittamus. 7c. S; quā  
crudeles eēt serui dei si huic male volūtati tue te pmitterent 7 non te de illa morte  
liberarent quis eos nō merito culparet qd impios nō recte iudicaz. 7c. Itaq; sancta  
7 sana est doctrina August. in preall. locis. 7 credo magis cū amore 7 seruoze xpi ista  
docuit 7 monstrauit quam acursus in glo. sua in. l. ii. C. de apostaticis ista negauit. nā  
licet verū sit qd pp pctm̄ vni⁹ multi puniant nihilomin⁹ etiā in casu de quo agit qñ  
multi sunt delinquenti multū tollerant ut puertant 7 deo lucent. hoc idē ait Aug. scri-  
bens fausto in. c. qd faciet eccleie in. S. ecce. xliii. q. iiii. ecce qd crimina sūt puniēda  
quā salua pace ecclesie feriri possunt in quo m̄ discretio adhibēda est Alioquin. n. de  
linquentiū multitudine diu per patientiam ad pniam est expectanda. 7c. 7 magis hodie  
q̄ t̄p̄e Moysi aut dauid 7 magis hodie q̄ in primitiua ecclesia vide Aug. in casu  
p̄nti in. d. c. displicet quasi ad finē vbi ait ad donatū pb̄z sup illud euangelicū nūqd  
vos vultis abire 7 nō attendis qz tunc p̄m̄z ecclesia nō nouello germine pululabat  
nondūq; p̄pleta fuerat illa p̄phetia adorabunt eum om̄s reges terre et om̄s gentes  
seruient ei qd vtiq; q̄tomagis impletur tanto maiori vti ecclesia potestate ut nō so-  
lum vitet sed etiaz cogat ad bonū. nam postq; dñs in euangelio uolētes fecit intrare  
ad p̄niū mandauit seruo exi in vias 7 sepes 7 compelle intrare vt impleat domus  
Itaq; doctrina est n̄ri redemptoris 7 seruoz suoz ut om̄s ad ipsum cōuertant 7 pre-  
ceptū ut ordinarū inq̄sitores in hoc intēdant 7 in his sit sua tota vigilantia ne eis p-  
eandē redēptorem dicat errantē non reuocastis pditū non inquisistis. Nam ut dixi in

dilatione et per exhortationes aliquos convertit quod tantum operari post conversionem quod non sine utilitate maxima dilatio data fuit. nam paulus non est permissus ut pessima voluntate qua persequeretur ecclesiam sed prostratus est ut cecaretur cecatus est ut mutaretur mutatus est ut mitteretur. missus est ut qualia fecerit in errore talia pro veritate pateret etc. Itaque ex dilatione excommunicatione ex exhortatione ex predicatione predictis concessa utilitatem presentibus et futuris videmus cum non parum omnibus sit intelligatur paulum convertitum berengarium abiuratum nicolaum reuersum. et istos tres doctos et doctores in publico errores adiurasse vel prius predicasse nam isti et alii reformati multo magis confirmaverunt et confirmant quod si intelligerent omnes tres et alios in erroribus suis remansisse pertinaces. Nam si paulus pertinax cecatus maneret berengarius errorum non adiurasset nicolaus a scismate non destitisset. multi opinionem istorum sequuti fuissent ut post conversionem ad bonum in bonum multi sequuntur et cum his deo serviunt et in eius vinea bene operantur et fructum faciunt ut satis ostensum est. Non dicimus predicamur intelligenda sint ut peccandi relaxetur impunitas sed ut delinquentibus correctio et nature ministretur subsidium. ut idem Augustinus ait in d. c. non potest et in d. c. quid faciet ecclesie et in pallegatis locis.

### De sortilegiis divinationibus incantationibus et aliis artibus superstitiosis.

Quia supradictum est de hereticis et qualiter veniant puniendi per episcopum et heretice pravitatis inquisitores. et quia in divinationibus et incantationibus aliquando committitur heresie. et tunc si hereticus est manifestus per episcopum et inquisitores puniendi sunt. ut in c. accusatus. de here. li. vi. vide abb. in c. de sortilegiis. et in casu in quo non sit heresie gravissimum delictum et peccatum est ut in c. ex tuar. de sortilegiis. Ideo in quo persistat et quod per ordinarium isti puniendi sunt merito restat videri. Et primo de sortilegiis circa que permittitur quod sit fors. et Augustinus in libro psalms quod translatum est in c. fors. xvi. q. ii. ait fors non est aliquid mali sed res inhumana dubietate divina indicans voluntatem ita quod de sui natura non est mala. ut facit tex. in c. quod autem ea. ca. 7. q. sed prohibetur ne propter assiduitatem labatur in idolatria. ut in c. i. vii. 7. ul. de sorti. et in d. c. fors. ubi lra ait quod antequam evangelium claresceret multa permittentur que tunc perfectionis discipline penitus sunt eliminata. et ita propter peccatum. Alcor dum furtum commisit Josue sortibus eius inuenit. ita quod fuit ante evangelium aut ex iussu divino sicut in mathia. ut in ca. non statim. es. ca. 7. q. ubi Jero. ait. non statim debemus sub exemplo Josue sortibus credere. vel illud de actibus apostolorum huic testimonio copulare. ut ea. q. quasi per totum. Et si laicus est per arte ista utitur excoicatur et quadraginta diebus peniteat. et si clericus excoicatur et a dignitate suspenditur et ad monasterium remittitur et privari beneficiis poterit. ut in c. non oportet. xvi. q. v. cum duobus sequentibus. et in c. de sortilegiis. Sed aliquando permittitur fors ad differentias excusandas ut hereditas domus sorte inter heredes dividatur et in filiabus. Divinationum autem ut ait Varo quatuor sunt genera quod est tractatum xvi. q. iii. c. i. ubi lra ait divinationum quatuor esse genera. terrarum. aquarum. aeris et ignis. nigromantiam ydromantiam aeromantiam dictam autumant divini dicti sunt quasi deo pleni divinitate enim se esse plenos simulant et astutia quaedam fraudulenta hominibus futura conie-

stant. Duo autē genera diuinationis sunt. ars et furor. et nullo modo diuinitio sumit in bonā partem. ut in. c. nunquā diuinitio. i. q. i. nec vera est prophetia que pro pecunia dat. ut in d. c. et in. c. iudices. ea. cā. 2. q. Nam math. vii. redemptor ait. multi dicent in illa die dñe domine nonne in nomine tuo prophetauimus et in nomine tuo demonia eiicimus et tunc confitebor illis quia nunquā noui uos. Incantatores sunt qui arte uerbis peragunt arioli uocati sunt propterea qui circa idolorum nepharias preces emittunt funesta sacrificia offerunt hisq; celebratibus accipiunt respōsa. Auruspices nuncupantur quasi horarum inspectatores. dies enim et horas in agendis negociis operibusq; custodiunt. Augures qui uolatus auium et uoces intendunt aliaq; signa rerum uel obseruationes improuisas hominibus occurrentes ferunt. idem sunt et auspices. nam et auspicia sunt qui inter facientes obseruant dicta. aut sunt auspicia quasi auium spicia et auguria quasi auium garris idest auium uoces et lingue. Item in augurium quasi aues gerunt quod aues gerunt. Duo autem sunt genera auspitiōrum. unum ad oculos. alterum ad aures pertinens. ad oculos scz uolatus ad aures uox auium. Alii dicuntur phitonise. alii genethaliaci qui intelligunt circa considerationes natalitiōrum. et isti quo ad uulgum mathematici uocantur et latini constellationes uocant de quibus omnibus textus est ambrosii in. c. i. xxvi. q. iiii. et ea. cā. quasi per totā et habetur. Et de maledictis et mathematicis in. l. nullus. et in. l. nemo. et per Augustinū de doctrina christiana et per beatum Thomaz. scda scde. q. lxxxii. usq; ad. lxxxvi. ubi late tractat de omnibus his. Et in istis multum ordinarius uigilare debet et de his inquirere ut nemo sit qui ista agere audeat nec ad istos uenire sit alicui facultas cū dicitur scriptum sit. Si peccauerit uir in uirum placari ei potest deus. si autem in deum querat pro eo quasi nullus. nam primum et maximum mandatum est. Diliges dominum deum tuum. et unum cole deum etc. ut math. xxi. ipse redemptor ait. Et cui dubium ex dicto primo mandato inhibendum sit non colere et adorare idola uel demones seu aliqua elementa uel solem uel lunam uel stellas uel planetas nec etiam arbores animalia uel corpora aliqua animata uel inanimata preter unum deum in quem solum credendum ut patet in simbolo fidei. Credo in unum deum et probatur. xxvi. q. v. non licet credere qd aliquis suis magicis artibus possit aliquid facere sine permissu et nutu dei. Cum omnia que fiunt aut suo iudicio iusto fiunt aut saltem suo permissu ipse fieri sinit. xxvi. q. v. quecumq; in medio. hereticum enim est credere aliquid diuinum preter deum uel qd aliud possit fieri uel mutari ab alio qm a deo qui est creator omnium ut patet in predicto simbolo et in Jo. c. i. ut pz. xxvi. q. v. c. epi. et d. c. quicumq;. Item non licet demones adorare uel recipere ab eis responsa. ut. xxvi. q. ii. hi qui. et. c. illos. Nec licet nobis in nostris agendis inspicere uel attendere cursū stellarum uel inanem fallaciam planetarum. quia debemus omnia quecumq; agimus uerbo aut opere in nomine dñi nostri iesu christi facere et deo grās agere. ut habet in actibus apłoz. c. viii. et ad collocen. c. iii. et luce. ix. et pz. xxvi. q. v. non licet. 2. q. u. c. illos. Item non licet separare nostram salutem ab alio qm a deo qui est omnium uera salus et uera sapientia et qui ab alio suam salutem separat non est fidelis sed infidelis non est sanus sed eger. non est sapiens sed demens et decipitur a demone qui

22  
eū inducit et alicit ut faciat eū participem sue pditionis .xxvi. q. ii. q. sine. ad qd. .xxvii. di. 5. hinc etiam. nam lacrimandū et dolendū ē qd in auguriis nobiles i diuinationibus incantationibus et aliis spstitionibus p maiori parte p̄biteri et p̄sone ecclesiastice sūt et cum omnia ista tendant ad idolatriā. et in isto casu sine gentilis sine iudeus sine saracenus sine xpianus delinquant inquiri et puniri p̄t p ep̄m cum sapiant heresim. nam si infidelis venit contra ius naturale aut contra legē in qua est heresis cōmittendo ut qd non credit deum creatorem aut similia iudicari aut comburi p̄t sicut xpianus qui hereticus ē. ut in .c. nouit. de iudi. et in .c. q. sup. his. devoto. et si in his incantationibus de diuinationibus et sortilegiis non cōmittitur heresis cum aliquando p̄t exerceri sine heresi ut supra dictum est et tunc ep̄us cui ordinarie ista cōpetunt inquirere et punire p̄t et debet. ut in .c. i. de offi. ordi. et ut dixi etiam si in similibus ep̄us inuenit iudeos saracenos peccantes p̄tra moralia et p̄tra legē suam ipsos p̄t corrigere et castigare. ut aiūt doc. in d. c. nouit. de iudi. et Anno. in .c. qd sup. his de uoto. ubi late ipse tractat questionē. Et qd ut ait Jeronimus in quadā epla. et tex. in .c. heresis. .xxiii. q. ii. heresis dicitur ab electiōe. s. eam sibi unusq̄sq̄ eligat disciplinā quam putat esse meliōrē et ne in oibus supradictis videar elegisse aliqd nō eligendū approbans non approbāda cōcludo quo ad ecclesiam et scissimū dñm nrm Sixtū p̄tificē maximū eiusdē ecclesie p̄sidentē cum dicto Jeronimo. .xxii. q. i. c. hec ē fides papa beatissime. quā in catholica didicimus ecclia quanq̄ semp tenuimus in qua si minus perite aut parū caute forte aliquid positū est emēdari cupimus a te q̄ Petri sedē et fidē tenes. si autē hec nostra cōfessio ap̄latus tui iudicio cōprobatur. quicumq̄ me culpare voluerit si imperitum uel maliuolū et non catholicū sed hereticū cōprobabit. Itē sancta Romana ecclia que semp immaculata p̄mansit dño providente et beato ap̄lo Petro op̄e ferente in futuro manebit sine vlla hereticorū exultatione atq̄ firma et immobilis omī tempore persistit. Et qm̄ autem pater venerandē tempus in quo sumus scis est operibus et agende penitētie constitutū oportuit nos nō tacite modo conscie s̄ enā popularis et fame et iudicii habere rōnē. nam ut paternitas vestra optime nouit possumus p̄ sententia sacrorū auctorū cellulis etiam nostris legendo scribēdoq̄ et mentē exercendo penitentiam agere et pctā diluere. v̄z id vulgo incognitum est a quō nisi stadiōes et sacras ecclias equitando quotidie visitemus perq̄ urbem discarramus et que ceteri faciūt nos etiam facere cōspiciamur mordemur p̄tinuis latratibus et quasi anathematis notā digni esse censemur quos populi morsus timet si nocere non p̄t ut hoc sacro tpe vitarem statui cum deo oprimo maximo satisfecerim vetalis etiam ipsis satisfacere ne iis peccandi et maledicendi causam preberemus. Itaq̄ pater venerāde hac rōne motus breuior fui q̄ tanta res pollulare videretur et paternitas quidem v̄ra mihi veniam dabit ut spero cum p̄ferim et ipsa et ordinarii fere om̄s Ep̄sopi ad quos hu iusmodi cognitio maxime pertinet hec oia et alia que passim apud sacros auctores hac de re scripta sunt me longe melius atq̄ subtilius. et intelligant et in promptu ut in p̄ncipio dixi habeant. Valeat paternitas v̄ra Ex Vrbe Decimo septimo. K. l. Aprilis Anno Incarnationis dominice Millesimoquadringentesimo octuagesimo primo. *finis*